De Gloria Paradisi.

C A P . I X .

EOs qui persecutiones patiuntur Dominus consolatur his verbis : *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis verè copiosa, quoniam non sunt condigne passiones hujus saeculi ad futuram gloriam.* Ad consolationem itaque eorum qui tribulantur, & amaro sunt animo proderit sequentia meditari de futuræ Beatitudinis præmio.

1. Quàm felix erit resurrectionis dies cùm mortale corpus ex vermis & putredine resurget ad statum à morte & paſſio-

passionibus exemptum? ex infirmitate,
& languore ad infatigabilem agilitatem,
quia nullo obice volabit statim quo vo-
let: ex opacitate tenebrosa ad claritatem
solis æmulam, ac pulchritudinem cœlo,
& stellis formosiorum? ex perpetua pu-
gna cum spiritu ad perpetuam cum eo
pacem.

2. Quæ voluptatis exuberantia per
singulos sensus?

Oculi fruentur omni pulchritudinum
varietate, quæ in corporibus esse solet,
& potest ex varietate colorum, motuum
& figurarum.

Auribus insonabit omnis harmonia
sive instrumentorum sive vocum. Odo-
ratus hauriet omnium aromatum, flo-
rum, unguentorum fragrantiam.

In gustus sensum stillabunt montes dul-
cedinem, et colles fluent lac, et mel.

Tactus undique perfundetur Empy-
rei cœli attactu suavissimo & perpetuâ
roris temperie inter rosas, & lilia; concu-
piscientia

piscientia non appetet nisi fructus decoris, & honestatis, & quod appetet obtinebit. Irascibilis nihil arduum, nihil incerti casus timet, quoniam secura ad æternitatis umbram accubabunt consortia Beatorum.

Quantum intellectus clares et lumine gloriae, cuius comparatione caligo est scientia nostra, tot comparata laboribus; tot admixta erroribus; in momento tunc patefcent arcana naturæ & gratiæ, & intuebuntur Beati cumulum bonorum omnium, & pulchritudinem in clarissimo speculo, videntes quomodo ab uno fonte, creaturæ omnes procedant, ac pendeant ut à sole radij: Quomodo à Patre filius generetur. Et ab utroque Spiritus Sanctus procedat; Quis amor & complexus Divinarum Personarum in admiranda illa unitate. Cessabunt tunc providentiæ nostræ incerta consilia, & certiori aliâ navigatoriâ pixide cursus nostrarum actionum dirigetur.

4. In voluntate quanta intendabit
alacritas , & extasis amoris ad infiniti
boni præsentiam, & sanctorum inter se,
& cum Deo amicitia, quæ quidem longè
erit ab omni miseria, quam nunc in ami-
citijs experimur.

Quantus voluptatis, & fruitionis tor-
rens, nullâ admixtus amaritudine , vel
anxiæ sollicitudinis, vel indignæ fædita-
tis, quanta tunc erit libertatis perfectio?
Quando non amplius : vitijs quibus nunc
agimus serviemus !

Quantus honor, & laus erit in splen-
doribus sanctorum? Et ex ore Dei cuius
nec fallax, nec instabile judicium? Quid
solatij ex recordatione præteriorum la-
borum, & periculorum? Quæ tranquilli-
tas in Regno pacis longe à tumultibus,
& deordinationibus , super quas in hac
lacrymarum valle gemimus? Quod im-
perium, & dominatus in omnes creatu-
ras? Anima namque sponsa Regis sæcu-
lorum: erit Regina de Thalamo Regis.
Quæ

Quæ plenitudo, & satietas non emendi-
cantium guttulas aquarum pendentes
ex varijs creaturis; sed exultantium in
ipso fonte in quo uno erit cumulus o-
mnium concupiscibilium, & quies omni-
um desideriorum? Quis igitur non li-
benter portabit pondus diei & æstus pro-
tanta mercede? Ingradiatur putredo in
ossibus meis, & subter me scateat, ut ascendam
ad populum accinctum nostrum!

Meditatio multarum utilitatum
ex his, quæ foris, & intus
patimur.

C A P. X.

FOris quæ patimur modica sunt, um-
bra potius passionum. Itaq; patientiæ
nostræ laus præcipua quædam est in in-
terioris hominis mortificatione, in pu-
gnando cum voluntate, & judicijs no-
stris, in perplexitatibus, repugnantijs,
quæ turbant animi pacem, quam adeo
suumus: & aliquando potius ex amore

C 2 nostri,

nostrī, quam Dei, in istis nos consolemūr
quia *virtus in infirmitate perficitur*; unde
Christus ita voluit subire agoniam timo-
ris, tristitiae, tædij, ut tandem clamaverit
Deus meus, ut quid dereliquisti me. Igi-
tur omnia quæ foris, & intus patimur,
sive à Deo, sive ab homine fortiter fe-
renda sunt, etiamsi nulla fuissent peccata
nostra, nullæ poenæ peccatis debitæ,
nulla futuri sæculi præmia. Ferenda
itaque libenter sunt duabus de causis
est perfectio virtutis nostræ; siquidem
non tam persecutio, & amari-
tudines exterius, quam miseriæ & de-
ordinationes interius, sunt quædam
frena, ne pinguis equus recalcitret. *Bonum mihi quia humiliasti me. &c.* Est etiam
humilitatio cinis conservans ignem. Spec-
ulum quoddam, in quo clare videmus
infirmitatem nostram. Et quidem cor-
rueremus ex nobis, nisi juvaremur à
Deo. Et quæ mereremur si Deus cum
servis suis intraret in judicium? Sunt
picturæ

picturæ nostrarum foeditatum; ut inde concipiamus odium, & nauseam nostræ & humanæ vitæ; sicut infans ablactari solet felle; Sunt pignora honorificentiaæ nostræ, quoniam eò gloriosior triumphus, quo conflictus amerior. Strenuos enim Deus diligit, non ignavos milites; virtus in arduis versatur; non in quiete, sed in procellis enitescit.

2. Causa est charitas Dei, quâ urgente clamat Apostolus. *Quis nos separabit à charitate Dei &c.* An gladius &c. Sanctis enim certò constitutum erat, quæcunque foris, aut intus accidebant; ex Dei prævidentia, ac voluntate descendere, & quoniam charitas non quæ sua sunt, sed quæ Dei sunt querit; de manu Dei omnia suscipientes clamabant; *Sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum.* Serviri sibi vult tantus Rex ab Angelis in fortitudine, ab hominibus in infirmitate, nec minus gratum est aliquando obsequium, ac munus inopis, &

C 3 luxati,

luxati, quām divitis, & fortis. Gloriosius
Deo est si ei non suo, sed nostro sumptu
serviamus, non in lætitia, sed in sorde
& pulvere, quāmvis enim sine ejus gratia
hæc pati non possumus, ea tamen ita tem-
perat, ut non omnem auferat difficulta-
tem; vult ut diligamus ipsum propter
ipsum, non ejus dona, aut propter dona.
Hæc enim ultissima est perfectio, ad quā
vult à nobis ascendi, & dona ab ipso data
esse agnosci, & non ut propria à nobis
possideri; Ideò per aliquam sui subtra-
ctionem, fidem, & charitatem nostram
probat, sicut aurum in fornace; Tandem
cum omnia propter se ipsum creaverit,
in tribulationibus nostris ampliorem ha-
bet materiam gloriæ suæ; manifestando
tum majestatem suam; ad reverentiam
enim magis properat Animus noster ful-
mine tribulationis, quām tranquillitatiris
illecebrā motus. Tum, Bonitatem, plus
enim se communicat, quò plūs egeimus,
& poscimus in adversis, quām in prospe-
ris;

ris; tum fideiem amorem, qui amicos, quamvis ad ima demersos, nunquam deserit sperantes in eum; Imò eos adversis terrendo, ad se tanquam ad Asylum facit configere, quo intimiori cum eo jungantur amicitia.

Meditationes pro altera fortitudinis parte, quæ est aggredi difficultia.

C A P. X I.

Cum Sancti pro amore Dei ardua aggrediuntur: recte nōrunt non defuturas contradictiones varias, arte, & consuetudine, & invidiā Dœmonum opponendas; sed ad eas vincendas fortiter armantur: duobus potissimum instrumentis.

I. Est, plena diffidentia propriarum virium, cūm verè dixerit Dominus. *Sine me nihil potestis facere.* Dummodò sic nobis diffidamus, ut tamen quæ præstare possumus non omissimus. Possemus

tamen tūm oculatiūs examinare an in nobis aliquid Deo dispiceat , propter quod istam nobis immisericit tempestatem; ut Jonæ fuginti&c. Tum humiliūs implorare consilia aliorum, quibus aut neglectis, aut perfunctoriè auditis, frustra à solo Deo , quem superbi tentant, pendere volunt ; sive subditi, sive Prælati sint.

2. Est, Scutum, fidei, & orationis cum plena in DEUM , cuius negocium & causam agunt, fiducia, ad quam exditandam sequentia meditari proderit,

1. Dei bonitati proprium esse sua communicare, ac ideo omnibus dat affluenter , & non improperat.

2. Amor infinitus Dei erga nos , superat amorem Pastoris in oves, Nutricis in infantem , Sponsi in Sponsam, Matris in filium. Quantâ isti sedulitate vigilant pro suis, & tamen. Nunquid Mater oblivisci potest infantis uteri sui? & si illa oblitia fuerit, ego tamen non obliviscar eis.

3. Ut

3. Ut provideat nobis Deus movetur
ex amore essentiæ suæ, cuius homo ima-
go est, & organum laudis Divinæ; Si ad
finem tam altum vitæ æternæ nos desti-
navit, an non dabit baculum, & peregrin-
antibus, & arma militibus suis?

4. Non rogatus creavit mundum
pro homine, nec inimicis denegat solem,
& pluviam, an minora rogantibus ne-
gabit, & amicis?

5. Ecce hortatur ad petendum, & non
petentes objurgat? si dare noluisset,
nunquid hoc faceret? Imò super alia
laudis sacrificia diligit illud *Invoca me in*
die tribulationis, Exaudiā te, & honori-
ficabis me?

6. Qui proprio filio suo non pepercit sed
pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo
non & cum illo omnia nobis donavit? &c.

Huc intercessio Matris Domini, &
omnium sanctorum pertinet quorum
charitas consummata cùm sit, quid pro
gloria Dei, & salute nostra non præsta-
ret?

7. Tan-

7. Tandem Sancti Patres docent quicquid in fide petitur, & humiliter in petendo perseveratur, obtineri ipsum: vel si id non expedit, aliud æquale, seu melius, non enim frustra Dominus ait: *Omnis qui petit accipit, qui querit invenit & pulsanti aperietur..*

Meditationes de Paupertate.

C A P. X I I.

AD ferenda Paupertatis incommoda ijsdem moveri possumus, quibus ad patientiam. Adjuvant tamen ista.

1. Quia Paupertas est humilitatis cunctos, quis enim vilibus superbit in pannis?
2. Avocat affectum à cura terrenorum quibus oportet inhiare eos, qui volunt lautè vivere.
3. Est pabulum Divinæ consolationis, delicata enim est, nec datur admittentibus consolationem alienam.
4. Sustentat libertatem spiritus in ministerijs nostris, ut proximis dicere possi-

SANCTITATIS.

36

possimus. Non quærimus vestra, sed vos.
Ipse enim obtinendi quicquam ab alijs,
Prælatis præsertim, & Principibus, est
linguae vinculum, ne veritas odium
pariat.

5. Exercet fidem in DEUM, cuius
datura speratur providentiâ semen semi-
nanti, & panem ad manducandum pauperi-
bus suis. Tibi enim derelictus est pauper,
orphano tu eris adjutor.

6. Expedit etiam si quos ad conser-
vandum suæ vocationis spiritum amor,
& timor Dei non extimulat, extimulet
paupertas eleemosynis sustentanda divi-
tum, quos nisi ædificet nomen bonum,
& observantiae rigor: Paupertatem pro-
fitentes non habituri sunt unde vivant.

7. Quia paupertas simillima est imi-
tatio Christi, qui paupertatis præium &
splendorem conservare voluit, vitæ
mendicitate, crucis ignominiâ, & nudici-
tate, in eo loco in quo vidimus DEum
mendicantem. Qui vult esse pauper non
alium

alium quām JESUM sequi debet , ege-
nus egenum, mendicus mendicum , &
si quid commodi necessitas exigit inge-
miscendum non inhiandum est , & ob
oculos semper habendum. *Curam carnis*
ne feceritis in desideriis à quibus pauci sci-
unt se temperare & cum damno sanita-
tis, cui cùm quotidiana pharmaca vix
medentur parsimonia mederetur. At
velle spiritualem esse & suis commodi-
tatibus non carere, non magis cohærent,
quām lutum & ferrū in statua Nabucho-
donoſor. Et ad veras, solidasque virtu-
tes aspirare, nec incommodi quidquam
velle pati, est aquam cribro haurire. Sa-
pientia enim est lilyum inter spinas, nec
habitat in terra molliter viventiū. Verè
humilis considerat, se potius esse indi-
gnum pane quo vescitur, & erubescit si
statum Paupertatis profiteatur vivere
commodius plerisque dīvitibus; familiā,
& ære alieno oppressis: gratiasque agit
Deo, de cuius manibus agnoscit eleemo-
synas

synas piorum hominum pro cuius amore optandum esset ut iterum antiquæ Christianorum mortificationes resumerentur. Quia mirificè humilitatis alunt spiritum ac fervorem contemptus sui.

D e C a s t i t a t e .

C A P . X I V .

ENitendo (inquit P. Ignatius) Angelicam puritatem imitari, & mentis, & corporis nostri munditiâ. Castitas debet servari. Quis altior gradus cogitari potuit ?

Primo.

Angelis est propria castitas per naturam quia carent corporibus, eandem decet per gratiam ita splendescere, in castitate professis ac si incorporales esset, id que ob varias occasiones quibus patet vita nostra, cù præsertim Christiani statu labores non possent ab eo sustineri, quem hæc voluptas enervat. Requirit enim vita Christi imitatrix quasi Angelos potest es-

D tent es

tentes virtute ad audiendam **vocem** ser-
monum Dei per Superiores.

Secundū.

Angelos oportet impollutos esse qui
Cives sunt civitatis, in quam nihil coin-
quinatum intrabit. Neque ille Civis
Sanctorum ac domesticus Dei esse potest,
qui impurè vivit.

Tertio.

Quoniam *incorruptio proximum facit esse*
Deo: in ea decet Angelos excellere qui vi-
dent faciem Dei, & nocte & die claimant
SANCTUS SANCTUS SANCTUS &c.
Imitatores Christi & vivunt in domo Dei,
quæ est Ecclesia, & ea quæ Dei sunt attin-
gunt perpetuò in sacrificijs, in Sacra-
mentis, in verbo Dei, & alijs Ecclesiæ
precibus. Nihil verò est sanctitati con-
trarium magis, quam foeditas carnis.

Quarto.

Nec tuto committeretur Angelis ho-
mīnum custodia, nisi essent mundo cor-
de. Neque illi qui curam aliorum præci-
puè

puè habent: essent idonei ad animarum zelum si quid inaculæ ponerent in decoro suo. Quomodo enim proximi se nostris crederent? Propterea Dei filius cum vellet inter homines agere, ut illis exempla, & monita daret salutis; non solum in se, in Matre, & in Discipulo cui Matrem commēdavit, voluit virginitatis decus illibatum: sed in hoc genere ne suspectus quidem esse voluit, cum aliorum criminum sustinuerit calunniam.

Quintō.

Angelos autem in eo superare possumus, si in Babilonis fornace positi non ardemus, quia in carne vivimus præter carnem, flantibus præsertim tentacionis ventis: qui nullum terrere debent, cum nihil derogent sanctitati, sed eam purificant, ut cinere, sapone, nitro, vase terguntur.

Pro Tentationibus istis præstò sunt
hæc remedia.

Primo.

Considerare quanta sordium colluvies sub modicæ cutis fuso delitescat. Quanta contra sit puritas Angeli custodis, lucis è cælo demissæ & Dei in cuius agimus præsentia. Ita ut humanæ carnis sive vivæ sive mortuæ foeditas, perpetuam naufragiam atque horrorem, & candor lucis æternæ intimæ puritatis amorem ingeneret.

Secundo.

Fugere occasionses per sensuum custodiā. Quia Mors intrat per fenestras.

Tertio.

Subtrahere materiam flammorum, hoc est nimiam corporis curam, in commodis, sunt enim illa oleum Clibani.

Quarto.

Occupatum semper esse, quia otium malorum sentina est.

Quinto.

A perire sua vulnera spiritualibus Partibus, hæc enim humiliatio confundit

Demo-

Demonem. Præterea alicujus se commendare precibus.

Sexto.

Humiliter de se fentire, magnificè de alijs, frequenter enim Deus talem tentationem aut lapsum in arrogantiæ nostræ confusionem permittit.

Septimo.

Cum irruerit tentatio nihil morandum est, sed cum parvus est adhuc hostis elidatur, aut etiā clametur ad Deum. Agnosco Domine foeditatem meam, quid enim aliud expectari debet è sterquilino. Domine vim patior. Convertere etiam ad Angelum tuum custodem, ad aliquem Sanctorum, præsertim ad Virginem cui nostræ castitatis custodia commendari debet.

Octavo.

Si crescit adhuc tentatio, dolor tibi excitandus est tunisionibus, pugnis, aliquando progrediendum ad disciplinam,

D 3 quando-

quandoquidem non liceat nives seu ve-
pres Sanctorum ingredi.

De Obedientia.

C A P. XIV.

Superfluum est aliquid de obedientia
scribere. Examinis enim constitutio-
num atque SS. Patrum, ubi de hac tra-
Etant lectio sufficit; crebro & rele-
cta attentē S.P. Ignatij Epistola de obe-
dientia. Ut tamen ab incæpto more non
desistamus, non abs re erit paucas medi-
tationes de ipsa proponere obedientia,
quam coecam appellant, in hac enim apex
hujus virtutis consistit.

Primo.

Sciendum obedientiam coecam non
dici, quod in omnibus etiā peccatis obe-
diendum sit, in ijs enim tantum paren-
dum in quibus non apparet esse pecca-
tum; sed nec ita coecam oportet esse, ut
non liceat mihi quas video difficultates
Superiori proponere: id enim tantum
abest

abest ut fieri prohibeatur, quin potius
contrarium faciens minus prudenter
ageret, sed ut hoc facto Superioris postea
acquiescam arbitrio, id requiritur.

Est itaque obedientia coeca in eo, ne
scilicet curiosè examinetur, cur hoc, aut
illud jubeatur, nec respiciatur ad præ-
cepti difficultates, nec ad jubentis quali-
tates, non enim homini, sed in homine
Deo obeditur, qui & sapienter examinat,
quæ nobis imperari permittit, & in ar-
duiuis sublevat obedientem, & tandem
dignus est cui obediatur, etsi indignus
ejus minister sit.

Secundò.

Hoc Obedientiæ genus novum non
est, sed consentaneū tum Regulis omni-
um fere Ordinū, aut Monachorum Æ-
gypti. SS. Benedicti, Hyeronimi, Bernar-
di, Francisci & aliorum: tum miraculis
quibusdam in vita SS. Patrum recensitis,
quibus illam Deus illustrasse scribitur,
tum Scripturis Sacris, in quibus etiā ha-

betur obediendum esse Praelatis sicut
Deo. *Qui vos audit me audit.* Constat &
Deum ipsum exegisse ut sibi simpliciter
obediretur, ut appareat in Abraham &
alijs.

Tertio.

Qui non est cœcus obediens, sed cu-
riosus eorum quæ jubentur examinator
& Judex; magno se exponit periculo, ne
fiat sui Judicis Judex, aut non damnet te-
merè quod non intelligit coeco sui amore
deceptus, ac ne prudentia carnis retar-
det promptitudinem voluntatis & ope-
ris, aut ne tanquam intractabilis derelin-
quatur sibi, forasvè mittatur?

Quartò.

Hoc verò concernit eum qui vovit
Obedientiam, ut attēdat, ne dum Sapiēs
sibi maxime videtur: tunc potissimū fiat
insipiens. Non enim ignorat, se jam
non amplius esse in illo statu, in quo se,
sua regere possit sapientia, etiam si ali-
quando non male possit: ad alienam

nam enim se regulam obligavit, à qua si suum discrepat judicium, sibi obliquum est, quamvis alioquin possit esse rectum.

Quinto.

Cœcus obediens Deo integrum offert holocaustum ex voluntate & intellectu, per quod duplicat meriti materiam, nec obedit Superiori quia sibi placet, sed quia placet Deo. Nam si, quia sibi placet quam mercedem haberet? Is est qui vere cœcus est sibi, & totus Deo vivit, quia se totum Divinæ providentiaz voluntatique commisit. Et quamvis quæ jubentur à melioribus impedire possint, compensatur tamen merito, non modo obedientiaz sed omnium virtutum; nempe fidei, quia Divinæ se credit providentiaz: humilitatis, quia pluris æstimat alienum quam suum judicium; fortitudinis quia arduum est abnegare se ipsum, & sic de alijs.

Sexto.

Quæcunque difficultia, vilia, ignominiosa jubentur, alacriter subeunda sunt exempl-

exemplu*m* Christi, cu*is* obedientia fuit
inessibilis. Iussus est humiliter nasci, na-
tus in Instabulo. Iussus est, vitam paupe-
rem agere, mendicavit. Iussus est utilia
docere omissis subtilitatibus disputatio-
num, totus fuit in parabolis, rebusque
simplicibus. Iussus est præbere se pa-
tientiæ exemplar, sicut ovis aut agnus
obmutuit. Iussus est filius mori pro re-
dimendo mancipio: Per quot Paſſionis
tristitias, tædia tribunalia, alapas, irriſio-
nes, flagella, spinas, ignominias mortuus
est in patibulo? Cur ergo homunculus
audeo me, cū quid difficile & abjectum
præcipitur excusare? Duo sunt mihi Pa-
tres: Unus obedientia, alter inobedientia
quanta ex isto mala, tanta ex illo bona:
videam tandem utrius vellem esse filius.

Septimo.

Quæ consolatio, & pax major quam
obedientis? scit se Deo servire non sibi,
non ipse sui redditurus rationē sed Præ-
latus, si occurrant difficultates tutus ac
fidens

SANCTITATIS

47

fidens occurrit ad eum qui in Superiore
jubet, neque deserit: & quia libenter ipse
sub jacet suo Superiori, efficit etiam Deus
ut ejus membra, & caro, & concupiscentia
Spiritui subjaceant.

Contra vero quanta est desolatio, &
inquietudo inobedientis? scit deviare se
ab eo quod Deus a se exigit: In difficultatibus æstuat. Nam qua fronte juvari,
aut audiri vult ab eo, quem ipse non au-
dit? Torquetur intus, quia non probat
quæ jubentur, & tamen ea facere cogitur
invitus. Judicat, murmurat, scandaliza-
tur, in gehenna vivit, & ad eam trahit
alios, obturbat Superiores, nescientes
quomodo illi satisfaciant, & saepè mur-
murationum, aut quærelarum mætu
coguntur mutare, aut dissimulare quæ
non oportet, ita ut regimen confundatur.
Quot in uno crimen sunt crimina?
lapis unus cui male convenit cum alijs,
totam domum inclinat ad calum.

De

De discreta Charitate erga Deum.

CAPUT XV.

Discreta charitas erga DEum duos distinguit actus charitatis , unum præcipuum,& proprium veræ charitatis, qui est suam voluntatem cum Divina voluntate,præceptisq; conformare juxta illa. ut cognoscat mundus quia diligo Patrem sic facio.

Plenitudo legis est dilectio.

Si quis diligit me, sermonem meum servabit.

Amicorum tandem est idem velle, & idem nolle. Perfecta autem charitas diligit Deum ex toto corde , non modo nihil habendo in suo corde contrarium divinis præceptis, sed neque consilijs, inspirationibus, permissionibus: quoniam propter amorem divinæ bonitatis, se velut jumentum tradit Divinæ voluntati, ab ea movendum ad omnia, quæ ad ejus gloriam & obsequium pertinent, quæcunque sibi accidunt agnoscendo esse de manu

SANCTITATIS.

42

manu Dei, & quia sunt à Deo eis immo-
biliter acquiescit, quantumvis repu-
gnante naturâ.

Ad istum gradū nos invitat S.P. Ignatius cùm in omnibus semper clamat re-
spiciendam maiorem Dei gloriam, & tan-
quam corpus mortuum esse nos debere,
ut à Divina providentia quocunque ve-
lit moveatur, & eò intentionem diri-
gendarū esse, ut in omnibus Deo placea-
mus, propter ejus bonitatem, charita-
tem, & beneficia potissimū, potius quam
propter poenas, aut præmia; quibus ver-
bis significat, posse quidem & debere
nos quando expedit adjuvari considera-
tione poenarum aut præmiorum. Nam
hoc etiam Sancti Spectasse leguntur in
scripturis, sed multò perfectius esse, velle
placere Deo in omnibus propter ejus
bonitatem, omni poenarum seu præmio-
rū curā relicta. Ut ergo sanè modus cha-
ritatis est vel placere velle Deo propter
ipsum solum, vel propter ipsum princi-

E

paliter

paliter; secundariò propter re tributio-
nem, quamvis prior modus sit perfe-
ctior, quem ut exponit Chrysost. exer-
cuit Apostolus cum dixit. Optabam ana-
thema esse pro fratribus meis.

Ad hanc perfectam charitatem, quæ
totum hominem divinæ gloriæ & vo-
luntati consecrat propter ipsum, studio-
sis virtutum enitendum est, & juvari po-
terunt his meditationibus.

Primo.

Cum Deus sit totum esse, & omnis
substantiæ plenitudo, creatura autem sic
quædam participatio, & scintilla Divinæ
perfectionis, non minùs jure naturæ
esse tenetur, creatura tota Dei, quam pars
quælibet sic tota sui totius, ut naturaliter
se offerat ad sui ab scissionem pro bono
toti⁹. Tanto id verius, quod creatura Deo
collata non modo sit velut portiuncula
quædam, sed vilissima, vilior pedibus,
unguis, capillis, sputis, sudoribus. Huc
accedit quod naturæ ordine res imper-
fectiores

fectiores sunt gratiâ perfectiorum : ut elementa propter plantas, plantæ propter animalia, hæc propter hominem. Quot modis in usum nostrum nos lacramus, & discerpimus plantas & animalia ? Quis justè quæri posset, si Deus ita nobiscum agere statuisset ?

Secundo.

Ingratitudo in benefactorum, quâ nihil odiosius, evitari non potest secundum Philosophos morales, nisi illi plus reddatur, quam acceptum sit. Plus inquam, quia quod ille dedit, prius dedit; quæ præventione compensari non potest, nisi cum fænore reddatur acceptum. Si homo se totum impenderet in honorem Dei, tantum acceptum redderet ad æqualitatem: & quantum sibi reservat, nec in Deum solum, aut præcipue refert, tantum subtrahit de debito: præter quam quod etiamsi reddat se totum, quid reddit pro præventione? Quid pro donantis maiestate? quæ quo altior, mi-

DE ARTE

Nima dona etiam magna sunt præsertim collata tam contemptilibus personis. Quid pro æterno, & infinito amoris affectu quo donatur ? qui affectus quod vehementior, eò magis amplificat doni dignitatem. Quid tandem, quod non modo homini hominem donavit, sed & omnia sub jecit sub pedibus ejus? nihil est in cælo, & in terra, quod non aliquo modo propter nos sit. & cæli immensitas, & Angelorum multitudo: quia si non aliunde; hinc assurgimus ad notitiam & magnitudinis Dei admiracionem, & inde etiam sumus habituri confortum in cœlo fœlicius. Addo & particularia singulorum beneficia propter quæ multis rationibus Deo toti debemur.

Feritio.

Ut mercenarij à Deo in vineam conducimur ob necessitatem non conductentis, sed mercenariorum ita inopum, ut aliunde non habeant unde vivant: & sunt mercenarij qui alendi sunt magno sumptu,

sumptu, nempe ministerio omnium creaturam ut plus oneri sint, quam commodo, quia satis superque haberent si sibi de necessitatibus provideretur: de reliquo aliud nihil cogitari deberet, quam laborare pro conductore, & modo quem ipse perscribit. Quanto id justius est, cum qui conductit ille mercedem promittat, & ita amplam, qua nulla major cogitari potest ego (inquit) ero merces tua magna nimis?

Quarto.

Non modo mercenarij sumus, sed mera Dei mancipia jure creationis; quicquid enim artifex facit, aut agricola plantat, suum est jure naturæ, & de eo potest disponere quicquid velit. Non minus ergo pleno jure dominij, de nostris corporibus, animis, judicijs, voluntatibus disponere potest, quam de nostris gregibus, oleribus &c. Et posset nobis nihil velle retribuere, nisi quia ex misericordia legem instituit, ut quæcunque nos

ex ejus gratia facimus propter ipsum,
justa merita sint æternæ vitæ.

Quinto.

Neque modo servi sumus, sed etiam
instrumenta ad nullum opus habilia, nisi
à brachio Dei moveamur. An securis, an
calamus quicquam sui gratiâ faciunt?
quicquid sunt propter artificem sunt
ut S. Th. docet.

Sexto.

Sumus adhuc Dei rebelles ex culpa.
At rebelles à Rege si capiantur, est in-
potestate Regis eos damnare, vel ad
mortem, vel ad quascunque velit hujus
vitæ poenas. Quanto nequior in Deum
nostrum rebellion? & quoties iterata post
reconciliationem? quoties æternitas
poenæ in temporariâ commutata? Quan-
tus est humuncio etiam si totus, & totus
impendatur, & super-impendatur Deo
pro tot rebellionibus, & reconciliatio-
nibus? imò ne pro una quidem, quando
juxta aliquos Doctores, tantum mali
pecca-

SANCTITATIS.

"

peccatum est, quantum boni Deus est,
& sicut omnia bona creata à Divino bono
infinitè deficiunt, ita omnia poenarum
mala, quæ cogitari possunt, minora sunt
malo culpæ.

Septimo.

Nec solùm reconciliavit sibi nos Deus
misericorditer, sed etiam salvo rigore
justitiæ per sanguinem filij sui. At, quan-
do dedit nobis filium Redemptorem?
quando omnes digni erant gehennâ.
Dedit ne rogantibus? imo & idola ado-
rantibus, & paucis verum Deum scienti-
bus. Dedit ne libentur accepturis quod
dabatur? imò egrè ferentibus donum
istud, quare Jndæi dixerunt. *Hic est hæres,*
venite occidamus eum. Gentium autem
Principes & exercitus hoc nomen ut si-
gnum cui contradiceret in orbem terra-
rum introducere voluerunt. Dedit ne
futuris gratis? ingratissimis. Nam mul-
ti nec receperè, multi retrorsum abie-
runt, ut Apostatæ & hæretici. Ex ijs qui

E 4

per-

permanent in fide, plerique omnes illum
iterum atque iterum maletactis cruci-
figunt. O ineffabilem vim charitatis.
*Verè aquæ multæ eam extinguere non potue-
runt, verè ait Apostolus: Propter nimiam
charitatem suam &c.* at, quid, pro quo,
datum? Unigenitus, innocens, pro turpi
mancipio. Hoc est plus, quam si quic-
quid speciosè splendet in toto cælo da-
retur pro modico luto; quantus sumptus
pro tantillo lucro? at quot modis datur?
In socium, in amicum, in Redemptorem,
in sacrificium, in pretium, in cibum &
potum, in Doctorem, in Pastorem, in Pa-
trem, in Sponsum, in cohæredem, &
fratrem. Et quæ alia dona cum hoc do-
no? Balnea sacramentorum in ablutionem
peccatoris & menstruatae, oracula Prophe-
tarum tanquam lucernæ in tenebris sæculi;
gemmae gratiarum & virtutum; admi-
nicula tot spiritualium auxiliorum in
singulas horas. Trophea Sanctorū Mar-
tyrum: vigiliæ tot Patrum Ecclesiæ:
exem-

exempla, & patrocinia tot Sanctorum:
tot status perfectæ vitæ, tot spiritus con-
folationes velut æternæ vitæ stillicidia.
O quis tam impudens, & ferreus, non
videat obrui se tot inundationibus bene-
ficiorum! O quot, & quantis titulis se
quisque totum debet Deo, ut merito
dicat. Diliges Dominum Deum tuum ex
toto corde tuo, ex tota omnia tua, ex omnibus
viribus tuis. Si saepius, & saepius possem
esse totus; & si ego solus possem esse
caelum, terra, Angelus, sive omnes An-
geli, & omnes homines, & hoc modo
totum me traderem in minutissimas
partes pro Deo, nondum toti fatisfac-
re charitati. Quare in hoc parvo corde,
quod habeo, nihil debet habere locum,
nisi Deus, & reliqua propter Deum, &
in Deo: & me ipsum amare deberem,
non propter me, sed quia sum res Dei.
Et si quid mihi volo, non alia de causa id
velle deberem, nisi quia per hoc aptior
sum pro Dei gloria, & servitio promo-
vendo,

vendo , & implenda Dei voluntate in omnibus, & per omnia, ut jam non vivam ego, sed vivat in me Christus.

De altero caritatis actu, & affectu.

C A P . X V I .

Alter charitatis actus, vel affectus, est quidam amor tener, & dulcis affectus in Deum fervidus & consolatorius, suavissimus, qui ex Spiritu redundant in sensum. Hic affectus non est inseparabilis à charitate, nam aliud etiam posset profici sci, neque hinc meritum, & sanctitas aestimanda est, nam in peccatoribus aliquando reperitur, immo & imperfectis frequentur datur, & copiosius, ut adhuc lacantibus in via Dei.

Verum quoniam cor humanum manere non potest omnis consolationis expers, ut à fallacibus & immundis hujus saeculi bonis animus avocetur in Deum, & in invisibilia bona futuri saeculi erigatur: valde utile est hunc affectum etiam

SANCTITATIS.

19

etiam in nobis. Quantum in nobis est,
excitare: Excitatur autē his Meditatio-
nibus.

Primo.

Quoniam naturaliter rapimur in a-
morem lucis, & pulchritudinis: quicquid
in corporibus, aut spiritibus sive secun-
dūm naturam, sive secundūm gratiam
pulchrum est, in Deo relucet infinite
pulchrius; ut ejus pulchritudo, quemvis
intellectualem spiritū in extasim rapiat,
satiet, ac beatificet in aspectu suo. *Regem*
Videbunt in decore suo;

Secundo.

Placet naturaliter, & amatur Vitæ
innocentia, candor niveus, decor inno-
centiæ, sanctitatis odor, justitiæ recti-
tudo, adde etiam sagacitas in agendo,
unde secundum Platonem. *Si virtus*
videretur, ingentes sui amores excitaret, atq;
hæ quidem fæces, & scoriæ sunt: aurum
purissimum in Deo tantum est.

Tertio.

Quoniam admiramur & amamus na-
tura-

turaliter Regem aliquem opibus potenter, invictum in armis, aggredientem ardua, multis imperitatem populis, jubentem quæ velit. Quid hæc umbra imperij, & potentia; si comparetur cum Deibrachio? quibus non imperat, quem tremunt cœli columnæ? cuj⁹ est opulen-
tiæ, qui est infinitus bonorum thesaurus?
quæ ardua non agit, in miraculis, in sacra-
mentis, in naturæ operibus? ipse dixit, &
facta sunt: ipse mandavit, & creata sunt.
Virtus bellica, & ejus trophyæ quid aliud
sunt, quam divinæ fortitudinis scintillæ
quædam? unde Dominus dicitur Exerci-
tuum, & Angeli sunt Castra Dei.

Quarto.

Quam naturaliter amabilis est sapien-
tia & veritas? Arcana quæ latent alios
penetrare, quam admirabile? consilia,
& responsa prudentum quam grata sunt
in dubijs? Quid hæc faculæ ad clarita-
tem solis æterni? in eo latent arcana pro-
videntiae tuæ quæ hic nescimus, & obstu-
pescimus.

pescimus. In eo numerus prædestinato-
rum & rationes eorum: Judicium nun-
quam fallax; speculum in quo se ipsum,
& omnia contuetur: fons Sapientiæ:
Schola Prophetarum, liber vitæ.

Quintā.

Amamus naturaliter & eos, qui facile
amant, & se largè, suaque communi-
cant, & misericordiæ viscera in egenos
extendunt, & clementer ignoscunt ijs
de quibus ulcisci possent, & sollicite pro-
vident ne quid suis deficiat. At quis aman-
tior Deo? qui totus charitas est, nec quic-
quam nisi ex amore facit. Quis sui com-
municantior? ex bonitate ejus procedunt
fluvij creaturarum. quis misericordior
Deo, qui omnipotentiam suam parcendo ma-
xime manifestat? Inimicos non privat
suis bonis, allicit ad pacem, redeuntes in-
duit stolâ, & vestimento salutis, omnium
oblitus in juriarum: & meretricem pu-
blicam iterum, atque iterum suo digna-
tur thalamo? quis prudentior eo, qui

ut sedulus Pater, & Mater singulis rebus
juxta suas providet naturas, ut destinato
fine potiantur?

Sexto.

Quot pluviae beneficiorum ex alto?
Inde alimur, induimur, custodiâ Ange-
lorum docemur, eruimur à periculis,
sustinemur in fide, inde lux, imbres, se-
renitas, fæcunditas terræ, mare navi-
gabile, ministeria animalium, florum
odores, fructuum suavitas? O durum cor
hominis, tot quotidianis misericordijs,
tanquam follibus, & flaminis non incen-
ditur! Cur Deum in omnibus præsentem
non videmus? *coelum, & terram ego im-
pleo. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt
omnia.* non enim creavit tantum, sed
præsens est, suo spiritu sinuque conser-
vat. Intuere Deum immensum in vasto
cæli ambitu, fæcundum in terra, suaviter
olentem in aromatibus, dulcem in lacte,
& melle, speciosum in stellis, & floribus,
& sic de alijs.

Oculi

Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse
evellet de laqueo pedes meos, alioquin irre-
cirentur bonorum visibilium visco.

Septimo.

Quæ amentia? Deus intra me est, &
ego totus in Deo, ut gutta in mari, &
ipsum non cogito? si moveor, me mo-
vet; si induor, me induit; si vescor, me
pascit; si loquor, intelligo; docet, disco.
Hæc mecum omnia operatur intra me,
& in me: & adhuc cor meum longe est
ab eo! Deus ignis est, & ego tam miser,
ut in igne frigeam. Deus cordis mei, nam
& cor ipse plasmavit mihi.

Deus amor meus, nam quicquid a: no
amabile non est, nisi quia est aliquid Dei,
& à Deo, & in Deo. Deus lux mea. nam
quicquid video, Dei quoddam crepus-
culum est.

Deus anima mea; nam anima mea
imago Dei est, quam suis manibus, ille
depinxit.

Tandem nulla satietas, & quies nisi
in Deo. Nec lapis extra centrum, nec
fluvij extra mare quiescunt: cor nostrum
figitta est Dei manu emissâ versus non
alium scopum, quam Deum. Fecisti nos
Domine ad te, & inquietum est cor nostrum
donec requiescat in te. Salsæ sunt hujus
mundi aquæ, non tam extinguunt, quam
excitant sitim. Creatum quidvis bo-
num, si est calceus pedis, non est pileus
capitis: si potus ad sitim, non cibus
esurienti: si vestis, non arma; solus
Deus, est officina omnibus necessarijs, &
concupisibilibus affluens. Quem adepo-
dum desiderat cervus ad fontes aquarum, ite
desiderat anima mea ad te Deus.

Tu æternitas, in manibus tuis sunt
tempora mea.

Tu stabilitas mutabilitatis meæ.

Tu satietas inopie meæ.

Tu gaudium gaudentium, & amor
amantium, & dulcium dulcedo.

Tu

Tu indumentum nuditatis meæ, honor ignominiae, spes & quies laborum.

Tu pulchritudo super omnem pulchritudinem, pax superans omnem sensum ? ebrietas spiritus super omnem ebrietatem, justitia super justitiam, potentia super potentiam, dilectio super dilectionem, gaudium super omne gaudium, immensa plenitudo, quam nec oculus vidit, nec auris audivit ; nec in cor hominis ascendit.

De discreta charitate erga proximum.

C A P U T . X V I I .

D E discreta charitate, & mutua inter nos unione agendum nunc est: ad eam vero excitant hæduæ meditationes.

Primo.

Unius naturæ consortes sumus omnes, & omne animal diligit sibi simile. Nascimur inerme animal, quia ad concordiam, & pacem nascimur, cœteris animantibus

innascuntur arma. Ita mutuis egemus auxilijs, ut seorsim vivere non possimus, idque ad arctius amoris vinculum.

Secundo.

Dum proximum diligo, aut odi, DEI imaginem, DEI manibus elaboratam diligo, aut odi, & imaginem quidem, quam DEUS sui Dominij insignitam charactere, jussit piscibus, bestijs, volatilibus praesidere, ut Dei Pro-regem in Universo: tanti Deus hominem facit, ut omnia per ipsum regat, & pedibus ejus subjiciat. Ego tam parvi aestimo, & nec modico quidem obsequio, aut verbo, aut amore dignandun puto?

Tertio.

Proximi mei oves sunt, redemptæ sanguine Dei mei, si non fuisset prætiosa merx, fieret tanto prætio prætiosior, pluris certe valet quam cælum, & terra. Rachel pulcherrima in partu crucis mortua est, ut pareret hunc Benjamin, quem nutrit uberibus sacramenti sui de angelorum

lorum pane, factus lac parvolorum. Filii
sumus ejusdem Patris Christi, ejusdem
Matris Ecclesiae, sicut novellæ olivarum
in ejusdem mensæ mysticæ circuitu, sub
eadem fidei disciplina, in ijsdem virida-
rijs scripturarum, ex eodem fonte rege-
nerati, sumus tandem invicem membra
unius corporis. Quam fedulo omnia
membra uni languenti succurrunt?
quantum unum sentit alterius incom-
modum? Quantum omnia alterius bono
lætantur? nam quæ bona sunt in pro-
ximis, Dei bona sunt & omnibus com-
munia, & dummodo Deus benedicatur;
nihil refert, splendere ne velit in me, an
in alio. Quiequid ubique splendet, Deus
& sol est. Contrà, quæcunque sunt mala
in proximis à peccato, & hoste communi
Diabolo descendunt: quare omnium in-
terest mala illa depellere, perinde ac
commune domus incendum.

Quarto.

Una spes vocationis nostræ. Quos

F 4

nunc

nunc aspicis in cæno, videbis aliquando
Hæredes Dei, & cohæredes Christi vi-
debis fulgentes sicut solem in regno
Patris sui, Cives Sanctorum, & domesti-
cos Dei. Videbis tot altaria thymiamatis-
tot reges gloriæ, tot organa divinæ lau-
dis, quos tu forte non videbis si tu inter-
hædos, illi inter agnos steterint à dextris
Judicis. Quām multi naufragantur pro-
pe portum, alij post varias procellas e-
vadunt?

Quinto.

Præter hæc communia Fraternæ cha-
ritatis pignora, duo adhuc Religiosorum
maximè propria.

Unum est inter illos ipsos, quod ex
magna Charitate DEI sub unum vocati
cubiculum, arctius conjugium, eodem
perfectionis statu, ijsdem constitutioni-
bus, & votis, ejusdem instituti, sub ijs-
dem persecutionibus, ut quò nostra ma-
jor fuerit unitas, eò fortius muniamur
in prælio. Eâdem sacramentorum fre-
quentia,

S A N C T I T A T I S.

69

quentia, sub eodem Fundatore & nomine
quamvis ex diversis nationibus, quarum
varietas quò magis erit labij unius, cò
gloriosius erit habitare Fratres in unum.

Si concorditer feramus, colamus, me-
tamus, nec ulla tempestas oberit, robo-
rabit potius coniunctos per antiperi-
stastim.

At si quod unus seminat, alter evellat,
nostra messis nec alijs, nec nobis erit
alimento. Quare quicquid in docendo,
in opinando, in rogando, in vivendo,
in orando in concionando, in conver-
fando afferre potest aliquid diversitatis
divisionis, & differentiæ, tanquam id,
quò nil pestilentius, execrandum est.

Alterum erga externos, hoc est ani-
marum zelus, huc enum spectant plurima
Religiosorum ministeria. O nobilem
mercaturam, pro qua Moyses. Aut
dimitte (inquit) aut dele me de libro vita.
& Apostolus. optabam anathema esse pro fra-
tribus meis. Quis infirmatur, & ego non in-
firmor?

farmor? & ipse met Dei filius propter nimiane
charitatē suam quā dilexit nos, tradidit semet-
ipsum pro nobis Deo nihil prodesse possu-
mus, ijs possumus quos Deus commen-
davit pro se. Diligis me plus his? Pasē oves
meas. Quot oves quotidie rapiuntur à
lupis? pudeat non mori potius, quam hæc
videre. Ad ultimas usque terras pro-
fecti sunt Patres nostri ad venandas ani-
mas, nos eas perire patimur ante oculos
nostros. Quæ vocatio nostra?

Cum & quare Discreta charitas
appellatur.

C A P. X V I I .

Discreta charitas erga Deum duo
potissimum exigit.

Unum, ne charitatis umbram, qui est
affectus ille dulcis, ac tener, pro vera
charitate complectamur. Neque enim
quia saccarum medicinis, ne pessime fa-
pient admiscetur, idcirco ejus saccari
copiâ,

S A N C T I T A T I S.

71

copiā, seu parcitate vis & efficacia medicinæ metienda est. Charitas enim propriè expoliat hominem amore sui, ut nihil quærat, ac cogitet, quam Dei gloriam & voluntatem, & quæcunque sibi, unde cunque, intus & foris eveniant de DEI manu suscipiat, & ad Dei gloriam ordinet, curando ut in omnibus rebus & personis Deus honorificetur. Nec quærendo quæ sua sunt, sed quærendo quæ sit voluntas DEI sancta, & beneplacens.

Alterum, quamvis amor DEI tantus nunquā esse possit, quin adhuc majori sit dignus, tam exterioris cultūs opera, quā pœnitentiæ revocanda sunt ad mensuram discretionis: ne aut valetudini, aut ædificationi noceant. Quare nihil tutius, quam in his Superioris, aut Confessari arbitrio stare: qui si pauciora, quam velimus concedat, erit Deo gratius, cui placet magis animus tractabilis, & qui suam abdicat voluntatem, quam contumax, aut egre docilis.

Erga

Erga proximum vero discreta Charitas docet: aliud esse proximum mihi placere, aliud me placere proximo, utrumq; sanè benè & male fieri potest: nam quod ad proximum pertinet, placere mihi debet proximus in his quæ habet à Deo, scilicet in natura & gratia: defectus nullo modo placeat. Sed si manifesti non sunt excusentur, quomodo pia mater tegit infantis sui deformitates. Quamvis idem facturus ego non essem, non tamen possum in alijs ea damnare, quia nescio causas, & omnes circumstantias. Si vero manifesti; non amplificantur, nec divulgentur: sed ex misericordi charitate currentur, monitis, ratione, & exemplo. Nec interim te præferas illis, quoniam alijs tu gravioribus laboras. Cur festucam in oculo fratris tui vides, non trabem in suis? Non itaq; placeant omnia quæ sunt in proximo, sed quæ sunt à Deo, & propter Deum. Sed neque propter te; nam si te quæras, hoc est tuum gustum, & sympa-

SANCTITATIS.

73

sympathiam, aut etiam delectationem
sensus. Recepisti mercedem tuam.

Quod vero spectat ad alterum: placere, & non placere debes proximo. Non placere, ob complacentiam tuam. Placere, ob ejus fructu, & gloriam Dei. nam

1. Quæcunque facienda sunt publicè, ita modestè, graviter, piè, benevolè, hilarius, verecundè, patienter, mansuetè; præstanta sunt: ut ex se apta sint ædificare proximum. *Sic luceat lux vestra tunc.* idque de communibus operibus, quæ fiunt publicè. Nam peculiaria, & propria; tutius secretò fiunt, nisi adeo perfectus sis, ut furem non timreas.

2. Placere debes proximo in eo, quantum tuus, patitur status: & intra tuum, ita placens unius, ut non noceas multis; semper commune bonum privato præferendum, & minori majus.

3. Placere debes proximo; sed secundum libertatem Spiritus, quæ veritatem utili alius loqui non vereatur. Alioquin

G

erimus

erimus canes muti, non valentes latrare,
sed pruriētes auribus. Contentio tamen
cavenda, quod enim in Domino censue-
ris, postquā modestè, & efficaciter expo-
sueris: aut cede repugnantibus, si me-
liora afferant, aut tace pro bono pacis.

Placere debes proximo: non tamen
serviliter dependere à cuiuslibet judicio
in laudibus, aut vituperationibus. Nam
parciūs de te cogitant quam putes, suis
vacant rebus, & molestijs: & si cogitant
crebrò, male de te opinantur, quibus
placere te credis, & si places identidem
mutantur? ex uno in aliud judicia, pro
varijs rerum eventis. Et si non muten-
tur, sæpe tamen fallax est eorum judici-
um. Quia *omnis gloria filiæ regis ab intus:*
quod alios latet. Et si verum esset judi-
cium eorum, sive te laudent, sive te vitu-
perent: non plus tamen tibi prodest, aut
nocet, quam flosculus ante oculos voli-
tabundus. Et si nocere posset, aut pro-
desse, magis tamen tibi nocet ea servitus:
quia

quia dependes à mutabili vento judicij alieni, cum præsertim nullus sit, qui vitare posset linguis meledicentium.

Prima inquit S. Hieronymus est virtus: Monachi, centenarie aliorum de se judicium. & Apost. mibi autem pro minimo est ut à vobis judicer, aut ab humano die. Est Deus qui iudicat, & alia sunt Dei, alia hominum iudicia; Propterea res tuas compone iuxta consilia majorum, de reliquo qualia sunt honorum judicia fecurus transi si vo per infamiam, sive per banam famam, & sermo, & negatio tua sit cum Deo. Ille est enim judex meus & conscius meus. ait Iob.

De meditandi modo.

C A P . X I X .

E Xposita meditandi materia, sequitur forma, hoc est meditandi modus.

Anima igitur dum orat, duabus utitur partibus. Intellectu, quo cogitat; voluntate, quâ afficitur.

Intellectus. I. Judicare debet, atque

G 2 ea

ea discernere quæ meditanda sunt. Non enim incerto, ac fortuito casu, sed ex arte, & præmeditatè, certum aliquod meditandum, vel cogitandum: alioquin animus fluctuabit, & prius humanis, quam Divinis occupabitur.

2. Quæ meditaturus est mane, prælegat nocte præcedente, ut tanquam sedem quandam sibi præparet in corde: & quamprimum evigilat manè, animus ad præparata recurrat, ne locum prius occupent alia.

3. Orandi principio cogiter DEUM præsentem cum tota cœlesti curia, eumque pronus, ac supplex adoret, componat sibi deinde locum, in quo cogitare debet, esse quæ meditaturus est gesta.

4. Attentè, ac piè ruminet materiam meditationis, ita tamen ut meminerit intellectus suum esse querere prædam, & voluntati tradere degustandam: hoc enim opus affectu potius, quam notitia peragitur. Non ita intellectu vagandum est,

SANCTITATIS.

77

est, sed sicut in Vite amputanda sunt fo-
lia multa discursuum, ut planta fœcun-
dius erumpat in fructum, hoc est in af-
fectum.

5. Ubi plus afficitur animus, in eo
diutius moretur. Neque enim in decur-
su militarum rerum, sed in gustu, & affe-
ctu fructus est orationis.

6. Prodest meditari loquendo cum
Deo, id enim & torpentem excitat affe-
ctum, & excitatum incendit.

7. Ex qualibet meditatione & affectu,
duos in primis decerpe fructus. Unum
admiracionis, & laudis in Deum: Alterum
odij, depressionis, detestationis contem-
ptus sui.

8. Postquam quantum satîs est de ali-
qua virtute cogitaveris, descende ad eam
suppliciter petendam à Domino: hoc est
ad secundum instrumentum, nam huc
usque plantasti, nisi incrementum det
Deus, quid effecisti? Arâsti terram, nisi
Deus, solem, & pluviâ desuper immitte-
ret, quæ sperandæ segetes? G 3 ret,

De II. INSTRUMENTO—hoc est de petione.

CAP. XX.

ANte petitionem duæ stabiliantur veluti protestationes. Una quidem, quod non in justificationibg nostris proferimus preces nostras, sed in multitudine misericordiarum Domini. Quare hic aliquid de meditatione humilitatis assumendum est: Quoniam verè DE US. superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Altera, nolle me quicquam petere, nisi quæ & quomodo placeat divinæ bonitati, idque ad maiorem Dei gloriam, & honorem ex animo. Itaque ex toto corde clamandum. Veruntamen non mea, sed tua fiat voluntas.

Post protestationes venietur ad Petitionem, quæ multis formari potest modis, eumque quisque assumat, quem experitur sibi aptiorem, etiam variet idem levandi tedij gratiâ.

Primus

Primus modus.

Repræsenta Deo tuas necessitates, &
præsertim hujus, vel illius virtutis indi-
gentiam, ut ulcerosus mendicus ad januā
civitis. Imperfectum meum viderunt oculi
tui, Anima mea sicut terra sine aqua tibi, Do-
mine ante te omne desiderium meum, vides me
ex hoc laqueo evadere non posse. Ego palmes,
in vitis, ego servus vernaculus sum tuus, si
subtraxeris manam tuam benedictus sis: quia
etiam pejora promerui, si illuminaveris oculos
tuos super me benedictus sis, quicquid dederis
tuum est, & tuo impendetur obsequio Tuus
sum tracta me juxta beneplacitum tuum.

Secundus.

Non solum repræsenta necessitates,
sed expresse auxilium pete in hac neces-
itate, vel circa hanc particularem.

Veni impone manum tuam, & vivam.

Emitte Spiritum tuum, & creabuntur.

Attende Domine & miserere.

Amove ame plagas tuas.

Emitte lucem tuam, & veritatem tuam.

Tertius.

Pete auxilium ad bene petendum.

Adjuva Domine incredulitatem meam.

Quid & quomodo petam nescio.

Spiritus tuus postulet pro me, gemitibus
inenarrabilibus.

Similis sum pullis corvorum, qui nec ha-
bent quo egent, nec sciunt exprimere quid ve-
lent, tu tamen das escam invocantibus te, ut-
cunq; sciunt.

Da mibi Domine sedium tuarum assistri-
uem sapientiam, ut etiam in orando mecura-
fit, & meum laboret.

Quartus.

Utendum est s̄æpe obtestatione, &
obsecratione eorū quæ chara sunt Deo.
Respice in faciem Christi tui. Si foetent co-
ram te foeditates meæ: est odor filij, sicut odor
agri pleni cui benedixit Dominus. Obsecro
per bonitatem tuam, quæ dat omnibus affluen-
ter. Per misericordiam, quæ nec abyssum
miseriarum de dignatur. Per potentiam tuam,
quæ imperat mari, & ventis, & fit tranquilli-

SANCTITATIS.

81

Est magna, Per ardente*m* charitatem tuam,
qua*n* nec proprio filio pepercit pro*v* li mancipio.

Quintus.

Per interrogationem fiduciæ plenam.

Ubi sunt misericordiæ tuae antiquæ Domine?

Ubi Patres nostri, qui clamauerunt, ad te,
et salvi facti sunt?

Nunquid sum iratus fueris, non etiam mi-
sericordiarum recordaberis?

Nunquid oblivisci poterit mater infantis
uteri sui?

Ubi infallibilis fides promissorum tuorunt:

Petite, et accipietis? tu tibi debes, mibi
nihil debes. Damnore, me potes, negare te ipsum
non potes.

Sextus.

Confugiendū ad patrociniū Sanctorū.
Succurrите Sancti Dei omnes, in portu estis,
adjuvate laborantes in navigando. Et vos per
ista transistis, tentati per omnia ut compati
possetis infirmitatibus nostris. Si charitas
dum nobiscum essetis urgebat vos, ad tantam
fratrum nostrorum sollicitudinem, quantonunc
magis,

magis, cum ad perfectum cumulum pervenierit? Atque haec omnia urgentius inclamanda sunt ante pedes Matris Dei.

Proderit & per virgines petere puritatem ; fortitudinem per Martyres ; Charitatem per Apostolos : & sic de alijs.

Septimus.

Per longanine desiderium. Quando erit tempus Domine, & quo ædificabis muros Hyerusalem? Quando evadam in alterum vi-ru? Quando sanabis cōtritiones meas? Quando videbo bona Hyerusalem? Quando cor mundum creabis in me Domine? Longe quidem à salute mea verba delictorum meorum : sed prope es in januis misericordia tua.

In his omnibus illud advertendum est etiam atque etiam, ut haec non exprimatur vehementi conatu, qui caput affligat, ac defatiget: Hoc enim negotium potius peragitur animi quadam pace, profundâ humilitate & plenâ fiduciâ, ad quam excitandam habes superiores meditatio-nes.

In de-

In devotionis , ac disfractionis
remedia.**C A P . X X I .**

Oratio quâ ineditamur, aut petimus,
quò nobis fructuosior est, eò magis
Dæmonū infestationibus agitatur. quo-
niā & illic amittunt quæ acquisive-
runt, & inde vident nos armari ad pu-
gnam adversus eos, quare ut incautos
& inermes invadere possent, omnibus
artibus animum ab orationis intentione
conantur avocare; ut propterea dixerit
unus Patrum Sanctorum in Ægypto.
In nullo opere vitæ regularis pati se du-
riores pugnas ac difficultates , quam
orando. Contra vero nos omnibus au-
xilijs juvari oportet, si bene orare cupi-
mus, & quamvis ad id nitimur, vix tan-
tam muscarum circumvolitantium mul-
titudinem effugare poterimus. Quan-
to minus si oleitanter , & incautè ad
tam arduum opus accedamus ? Remedia
autem

autem præcipua ferè ista sunt.

Primi.

Præpara animam tua ad opus Dei cum primùm surgis à somno, primùm mentis tuæ pabulum sit., Deo gratias agere de nocturna custodia, & exclamare , Annos æternos in mente bibui; quando ero liber ab his vicibus somni, & vigiliæ : suspira tanquam perigrinus ad Patriam, ubi te cœli cives expectant , versiculum aliquem, quo piè soles affici repetendo: aut etiam canendo, donec aliquantis per cor incalescat. Calidum vero, continuo ad meditationem quam proxima nocte præparasti applica.

Secundo.

Commenda te Angelo Custodi , ut assistat oranti, & Satanam vexantem repellat, implora etiam alicujus Sancti Patrocinium.

Tertio.

Cùm adverteris evagationem , redi patienter ad iter. Hæc patientia non parvi

pârvi meriti eit apud Deum, & in redendo signate signo Crucis salutis nostræ, & aliquem tibi dolorem inflige velut poenam, ac super omnia maxime cavetōne ob attentionis, devotionisque defectum, ab oratione discedas. Hoc Satan cupiebat, & factus voti cōpos exultabit. In hac derelictionis internæ Cruce persistas, quæcunque cogitationes in cor tuum accedant, & clament, *Descende de Cruce*. Gratius hoc est Deo sustinentiæ & resignationis obsequium, quam in spirituali prosperitate lœtitia.

Quarti.

Sæpe insipida cogitatio, pœna est præcedentis distractionis. Ut inutilia quærere, & admittere, quascunque visitationes, coeremonias, corporis commoditates, confabulationes, cogitationes, aliaque id genus: & tunc esse velle devoutum, est manifeste tentare Deum, non minus quam si mundum habere triticum cupias in horreo, quod pateat omni ven-

to; pulverem, lolium, lutum, lapillos convehenti. Omnibus cogitationibus, quas obedientiae charitatis atque valedudinis necessitas non exigit, tanquam bestijs segetem vastantibus oppone se pem, hoc est rigidam sensuum custodiam; nam si velis satisfacere omnibus cōemonijs mundi, Carnis, & sanguinis: quae seminaveris, hæc & metes.

Quintò.

Proderit, etiam Sancta simplicitas, quoniam cum simplicibus sermocinatio ejus, & revelat parvulis quæ à sapientibus, & prudentibus abscondit. Sunt qui prudentiam adamant, eamque aulicam: toti excogitandis ijs quæ illam augeant. Si quid pium in familiaritate audiant: irrident, & ad Novitios alegant, Prudentes in oculis suis, & subsannatores simplicium. Nisi convertantur, & fiant sicut parvuli, evanescent in cogitationibus suis. Erunt sicut myricæ in deserto non videntes cum venerit bonum. Montes

tes Gelboe nec ros, nec pluvia veniat super vos.
Et nisi Superiores in hac simplicitatis
virtute praeant exemplo: frustra jacient
rete ante oculos pennatorum, tunc sub-
diti fient oves, cum puer parvulus mina-
bit eos. Olim major erat devotio, quia
major simplicitas, apertis mox oculis,
refrixit, Sexto.

In occupationibus etiam ab obedientia impositis, non ita se tota mens effun-
dat, ut Spiritus refrigerescat hoc enim est
contra obedientiae mentem.

Literarum itaque studia Spiritu men-
surentur, non è conversò? Et si quæ in
doctrina perfectio haberi non potest nisi
Spiritu tepestante, ea contra Spiritus in-
stitutum est: & ex nostri amore descendit.
Quid mirum si sint tot qui speculationi-
bus mentem a refaciunt? quantum in li-
teris proficiunt, tantum in Spiritu defi-
ciunt? Nemo potest duobus Dominis servire.
Angustus est animæ lectus, non capit
duos, & nisi modus adhibetur. Scientia

H 2 qui-

quidem crescit, sed inflabit, & ressi-
gescet Spiritus.

Septimo.

Jaculatorijs affectibus utendum est
interdum quanto crebrius potest; mate-
riam exhibebunt meditationes superio-
res de Gloria Paradisi &c.

Octavo.

Cum adhibitis quæ possumus reme-
dijs cor adhuc friget? prodest nō parum.
Egere pias meditationes attente, & si una-
non moveat, ad aliam transgredi, est
enim pia lectio, tanquam palus vitæ
animæ sustentans.

De III. INSTRUMENTO
hoc est exercere actus
virtutum.

C A P U T X X I I .

SI quæ ardenter petimus non conemur
etiam prout possumus exercere, atque
implere oblatis occasionibus, vanæ
erunt petitiones nostræ. Semper enim
cum

S A N C T I T A T I S

89

cum petimus aliquid, obtainemus auxilij, quo si non utimur ad opus Dei; defodimus talentum datum, digni ut quod datum est auferatur. At si accepto talento negociamur, multiplicabit Dominus talenta justitiae nostræ. Si optarem verè sanitatem consulente medico, ut V. G. deambulem aliquantis per, ad id conarer quantum possem, at si conarer plura possem, quia per hæc remedia convalescerem. Si expecto tantum auxilij nihil operando laboris sentiam, lecticâ volo devehi in cœlum. Et Sancti sensere difficultatem, & vicere, Et de multis legimus Martyribus qui cum ad tormenta ventum esset graviter trepidarunt, implorato tamen nomine Domini vim repugnanti naturæ intulerunt. Ita cum occurrerit occasio exercendæ humilitatis, patientiæ, obedientiæ paupertatis charitatis; trahe vel invitam natram, velut recalcitrantem equum, quoniam Regnum coelorum vim patitur, et vici-

lenti rapiunt illud. Nam si differas de die
in diem, qui non est hodie, cras minus
aptus erit. Recalcitranti tibi tanquam
severus tortor insulta. Hic est fructus
tuarum simulatorum devotionum? Miles
semper animosus es præter quam cum
pugnandum est. Et quia imbecilla ho-
minum memoria, non potest in promptu
habere tam multa, quæ in meditatio-
nibus sparsa sunt: cum tamen omnia &
singula exercenda sint aliquando: in me-
moriæ subsidium brevem hunc elen-
chum, seu indicem subjecimus omnium
affectuum piorum, qui virtutibus supra
expositis proprij sunt: ut contuentes
uno aspectu affectus omnes in quibus
exercendi sumus in horas quotidiana
frequentatione, familiares eos nobis
reddamus.

Est autem triplex horum affectuum ordo.

1. Erga se ipsum.
2. Erga Deum.
3. Erga proximum.

Affe-

Affectus erga se ipsum sunt illi omnes
qui amorem sui extirpare possunt ab
anima.

Illos igitur oportet esse sæveros, imo
etiam quasi crudeles. Nam quantum
cunque in se ipsum aliquis desævire vi-
deatur ; parum tamen præstabit, si non
finget potius odium sui, quam verè ode-
rit, non enim injuriâ clamat Apostolus.
*Nemo carnem suam odio habuit ; & omnes
quaerunt quæ sua sunt.*

Itaque affectus hi remissi nequaquam
esse debent, sed potius æquò asperiores.
Ut enim ad media pervenias, summa tibi
proponas oportet : dummodo illud altè
desfigas in tuo corde ; hæc assumi in re-
medium humilitatis , & abnegationis
tuæ. Cui postquam vacatum est, reli-
quo toto die cor dilatandum est in læti-
tiam Spiritus, & gaudium in Spiritu san-
cto. Quoniam tristitia affligit caput,
pusillanimem facit, exsiccat spiritum, ut
si peccandum sit, in alteram partem po-

tius, quoniam peccandum sit: bilarem da-
torem diligit Deus. Et dilatato corde faci-
lius curritur in via Dei, unde Apost. Gau-
dete, & iterum dico gaudete. Hujus autem
lætitiae materia suppetit ex affectibus er-
ga Deum, ex gloria Paradisi, & ex medi-
tationibus excitantibus fiduciam in Deo.
Notandum est illud, quamvis affectus hi
propriè convenire videantur magnis
peccatoribus, esse tamen ab omnibus
exercēdos in suo gradu, tum quia nihil ab
uno homine peccari potest, quin possit
ab alio nisi Deus impediret vel gratiā,
vel aliqua naturæ qualitate: tum quia
etiam Sancti experiebātur in se ipsis hor-
ribiles quasdam tentationes, seu passio-
nes, & pessimas inclinationes, quarum
victoria Dei munus est.

Tum quia quotidiani lapsus nostri
quamvis in materia levi, magnam tamen
nobis ad humilitatem, & odium nostri
præbent niteriā, si consideremus quan-
tum Numen offendatur, & à quantulis,
&